
Управление образования администрации муниципального образования 

Оренбургский район Оренбургской области (РУО) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

№   520                                                                         от      05.08.2015 г.                 

 

О создании организационно- 

управленческих условий введения феде- 

рального государственного образователь- 

ного стандарта начального общего образо- 

вания обучающихся с ограниченными воз- 

можностями здоровья и федерального гос- 

ударственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с умственной  

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ от 

19 декабря 2014 г. №1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», 19 декабря 2014 г. №1599 «Об 

утверждении  федерального государственного образовательного стандарта 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)» и приказа Министерства образования Оренбургской области 

от 30.04.2015 г. №01-21/956 «О создании организационно-управленческих 

условий введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)», а также с целью создания 

организационно-управленческих условий введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)   

приказываю: 



1.  Утвердить: 

1.1. План мероприятий по введению и реализации федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – ФГОС ОВЗ) в 

образовательные организации Оренбургского района с 1 сентября 2016 года 

(Приложение №1). 

1.2.   Состав муниципальной рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ в 

образовательных организациях Оренбургского района (Приложение 2). 

1.3. Районные экспериментальные площадки по введению ФГОС ОВЗ  

МАОУ «Нежинский лицей» (Джуламанова Ж.Б.), МБОУ «СОШ №» 

п.Первомайский (Киреевская В.А.)   с 1 октября 2015 года. 

2.  Установить этапы введения и реализации ФГОС ОВЗ: 

- переходный период для введения ФГОС ОВЗ (до 1 сентября 2016 года); 

- этап реализации ФГОС ОВЗ (с 1 сентября 2016 года). 

 3.    МКУ «ИМЦ РУО» (Гречушкина Е.Ю.): 

       3.1. Обеспечить методическое сопровождение и координацию деятельности 

по выполнению плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ на 

муниципальном и школьном уровнях. 

     3.2.  Организовать систему контроля и мониторинга введения ФГОС  ОВЗ. 

4.  Управлению образования (Ротина О.В.) при планировании и проведении 

проверок деятельности образовательных организаций, реализующих основные 

образовательные программы начального общего образования обучающихся с 

ОВЗ и обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), учитывать особенности поэтапного перехода образовательных 

организаций и реализации ФГОС ОВЗ. 

5. Руководителям ОО: 

5.1. Определить ответственного за обеспечение внедрения федерального 

государственного образовательного стандарта ОВЗ 

Срок: до 1 октября 2015 года 

5.2. Разработать и утвердить план-график внедрения ФГОС ОВЗ на 2015-

2016 учебный год. 

Срок: до 1 октября 2015 года 

5.3. Представить информацию об ответственном лице (Ф.И. О., должность, 

контактный телефон), утвержденный  план-график внедрения ФГОС ОВЗ на 

2015-2016 годы в управление образования (каб.23). 



Срок: до 1 октября 2015 года 

5.4. Обеспечить нормативно-правовое, финансово-экономическое, 

организационно-методическое сопровождение внедрения федерального 

государственного образовательного стандарта ОВЗ. 

Срок: постоянно 

6.  Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления Л.С. Разяпову. 

 

Начальник управления                         М.В.Слабоспицкая 

 

 

   

 

 

 

 

 


